
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» Г.УСИНСКА  

 
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ БЮДЖЕТНÖЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАНIН 

 «ВЕЛÖДАН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ШÖР ШКОЛА № 1» УСИНСК КАР 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
П Р И К А З 

 
07.12.2023           № 684 

г. Усинск 
 

Об итогах школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2023-2024 учебном году 

 
Во исполнение приказа по школе от 5 сентября 2023 года № 742 «О проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», в 
целях выявления и развития у учащихся творческих способностей и интереса к научной 
(научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний с 20 сентября по 
26 октября 2023 года проведён школьный этап всероссийской олимпиады школьников для 
учащихся 4, 5-9, 10, 11 классов (далее – ВсОШ). По шести учебным предметам (физике, 
математике, информатике, химии, биологии и астрономии) олимпиады проводились на 
образовательной платформе «Сириус.Курсы». 

Учащиеся школы приняли участие в школьном этапе ВсОШ в количестве 548 
человек. В сравнении с 2022-2023 учебным годом количество участников понизилось на 
141, что составило 20,5% (в 2022-2023 учебном году 689 учащихся). Причинами снижения 
количества учащихся является: рост заболеваемости в этот период вирусными 
респираторными заболеваниями, технические проблемы по олимпиадам проводимых 
через образовательную платформу «Сириус.Курсы», низкая разъяснительная работа 
классных руководителей об участии в олимпиадах. Следствием является наличие 
учащихся школы незаинтересованных учебной деятельностью, низкая мотивация 
к учебе в целом или к изучению конкретного предмета. Наибольшее количество 
участников приняли участие в олимпиадах по таким учебным предметам, как математика, 
обществознание, русский язык, физическая культура. Наиболее активное участие в 
олимпиадах приняли учащиеся 6а класса (классный руководитель Гумерова Е.В.), 8а 
класса (классный руководитель Лазарева Г.А.), 10а  классов (классный руководитель 
Киршева Н.П.) (приложение 1). 

 Количество победителей и призёров школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников – 163 учащихся, что составило 30 % от общего количества участников 
принявших участие в ВсОШ. С уменьшением количества участников уменьшилось и 
количество победителей и призеров, хотя в процентном соотношении изменений нет (в 
2022-2023 учебном году 30% от общего количества участников). 

Результаты мониторинга участия во ВсОШ, итоги школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников 2023–2024 учебного года, сравнительный анализ представлены в 
приложениях 1,2, 3.  

Следует отметить: 
 происходить снижение количества участников по всем учебным предметам; 
 в олимпиадах участвуют одни и те же учащиеся. 

На основании вышеизложенного 
 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 



1. Отметить работу по обеспечению широкого участия учащихся в школьном 
этапе всероссийской олимпиады школьников следующих учителей: Гумерову Е.В., 
Лазареву Г.А., Киршеву Н.П., Рамазанову А.М., Хозяинову Н.Б., Шукалович И.Ю., 
Пушкина Р.И., Гусева Н.В. 

2. Учителям предметникам следующих предметов: экономика, география, 
астрономия, физика, технология, информатика, право, биология, химия, экология, МХК, 
проанализировать причины снижения количества участников школьного этапа 
олимпиады.  

3. Руководителям школьных методических объединений проанализировать 
результаты школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на заседании 
школьного методического объединения до 20 декабря 2023 года.  

4. Учителям – предметникам:  
4.1. привлекать учащихся, проявляющих интерес к тому или иному предмету, вести 

подготовительную работу, более углубленную, быть заинтересованными в выявлении 
одаренных детей; 

4.2. обеспечить сопровождение подготовки учащихся - призеров и победителей 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников к муниципальному этапу 
всероссийской олимпиады школьников; 

4.3. вести целенаправленную работу по преемственности, сохранности и 
увеличения контингента призеров этапов олимпиады, по недопущению снижения качества 
при увеличении количества участников. 

4.4. предоставить Колодновой И.А., куратору по работе с одаренными детьми, 
индивидуальные образовательные маршруты по сопровождению одаренных учащихся в 
срок до 25 декабря 2023 года. 

5 Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 

Директор       И.И. Паринова 
 
 
 
С приказом работники ознакомлены: 
__________Н.В. Гусев       _________ И.Ю. Шукалович           _________ Р.И. Пушкин 
_________  Н.П. Киршева _________ Ж.Р. Батыргалиева        _________ А.М. Рамазанова 
_________  О.В. Линецкая  _________ Н.Б. Хозяинова               _________Е.В. Макарова 
_________  Г.А.Лазарева                   _________ Т.Е. Комарова               _________Т.Н. Давидовская 
_________ Ю.С. Кормакова  _________ С.Л. Мяндин                   _________ Е.В.Гумерова                   
_________ Н.А. Бабурина _________А.В. Гончарова                _________ Г.В. Шаповалов 
_________ Т.И. Ланкуть  _________ Л.А.Талипова                 _________ В.П. Хасамутинова 
_________ Е.В. Вольвич _________ Н.Н.Перунова                 _________ В.Л. Мирошина 
  
   
 
 
 
 

 

  
 
Колоднова И.А. 



Приложение № 2 
к приказу № 684 от 07.12.2023г 

 
 

Количественные данные по школьному этапу всероссийской 
олимпиады школьников 

 
Общее количество учащихся в муниципальном образовании – 715 
Количество учащихся в 4-11 классах – 455 
Количество учащихся в 7-11 классах – 253 
 

Предмет 

Школьный этап 

Кол-во 
участников 

Кол-во 
победителей 

Кол-во 
призеров 

Кол-во 
победителей 
и призеров 

Английский язык 34 7 7 14 
Астрономия 3 0 0 0 
Биология 17 6 3 9 
География 11 2 0 2 
Информатика и 
ИКТ 5 0 0 0 

Искусство 
(мировая 
художественная 
литература) 

16 2 2 4 

История 35 4 3 7 
Литература 40 5 11 16 
Математика 77 5 14 19 
Обществознание 67 5 13 18 
Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

28 4 7 11 

Право 9 1 0 1 
Русский язык 89 7 14 21 
Технология 17 5 1 6 
Физика 2 0 0 0 
Физическая 
культура 89 6 26 32 

Химия 6 0 1 1 
Экология 2 1 0 1 
Экономика 1 1 0 1 
Всего 548 61 102 163 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к приказу № 684 от 07.12.2023г 

 
Сравнение количества участников в школьном этапе олимпиады 

 

Учебный год 2022-2023 2023-2024 
Количество 

учащихся 4-11 
классов в МО 

(ГОУ)  
4-11 классы - 477 чел 4-11 классы - 455 чел 

Предмет Число 
участников 

в % от 
общего 

количества 
учащихся 4-
11 классов 

Число 
участников 

в % от 
общего 

количества 
учащихся 4-
11 классов 

Английский язык 41 8.6 34 7.47 
Астрономия 1 0.21 3 0.66 
Биология 29 6.08 17 3.74 
География 23 4.82 11 2.42 
Информатика и 
ИКТ 6 1.26 5 1.1 

Искусство 
(мировая 
художественная 
литература) 

30 6.29 16 3.52 

История 43 9.01 35 7.69 
Литература 64 13.42 40 8.79 
Математика 89 18.66 77 16.92 
Обществознание 86 18.03 67 14.73 
Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

36 7.55 28 6.15 

Право 23 4.82 9 1.98 
Русский язык 126 26.42 89 19.56 
Технология 3 0.63 17 3.74 
Физика 4 0.84 2 0.44 
Физическая 
культура 45 9.43 89 19.56 

Химия 9 1.89 6 1.32 
Экология 12 2.52 2 0.44 
Экономика 19 3.98 1 0.22 

Итого: 
(человеко-участий) 689   548   

 
 

Количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады 
 

2022-2023 2023-2024 

Школьный этап 
победители/призеры 

в % от 
общего 

количества 
участников 

Школьный этап 
победители/призеры 

в % от 
общего 

количества 
участников 

204 29,6 163 29,74 



 


	МУНИЦИПАЛЬНÖЙ БЮДЖЕТНÖЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАНIН
	«ВЕЛÖДАН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ШÖР ШКОЛА № 1» УСИНСК КАР

		2024-03-05T09:20:43+0300
	Паринова Ирина Ивановна




